Bernard Levin,

Yuhanna İbn el-Bıtrîk’in yaptığı çevirileri incelemiş, yazı stili üzerinde araştırmalar

yapmıştır. Levin, araştırmaları sonucunda, Sırru’l-Esrâr’ın aynı kişi tarafından tercüme

edilmiş bir metin olmadığı kanaatine ulaşmıştır.41

Eser hakkındaki ilk bilgiyi İbn Cülcül (ö. 384/994)’ün eserinde görmekteyiz.42

Yuhanna İbn el-Bıtrîk’ın esere nasıl ulaştığına dair yukarıdaki hikâyeye yer veren İbn

37 Bedevî, Abdurrahman, el-Usûlu’l-Yunanî li’n-nazariyyati’s-siyâsîyye fi’l-İslâm, s. 32-33; ayrıca bkz.
Mahmut Kaya, İslâm Kaynakları Işığında Aristoteles ve Felsefesi, s. 294vd.

düşünülmelidir.55 Eserde pek çok referansa rastlanabilir. Ancak eser, çeşitli geleneklere

verdiği referanslara rağmen, ne yazılış tarihi, ne de hakkında bilinmeyen diğer detaylar

hakkında fikir vermektedir.56

İslâm düşüncesinde Sırru’l-Esrâr hakkındaki ilk bilgiye, İbn Cülcül’ün (ö.

384/994) Tabakât’ında rastlanır.57 Daha sonra İbn Ebî Useybia’nın (ö. 668/1270)

Uyunü'l-enba eserinin Âdâbü’l Aristutâlis başlığı altında, Sırru’l-Esrâr’da yer alan ve

eserin özü olduğu bilinen sekiz cümlenin yer aldığını görüyoruz.58 Ayrıca İbn Ebî

Useybia, Aristoteles’in eserlerini aktarırken fî Tedbîri’l-müdûn adlı eserin, 8 veya 10

makaleden meydana geldiğinden sözeder.59 İbn Ebî Useybia, Sırru’l-Esrâr’ın 8 ve 10

makaleden oluşan iki nüshasını belirtmiş olabilir.

İslâm düşüncesinde ahlâk ve siyâset konusunda eser veren düşünürlerin

metinlerinde de Sırru’l-Esrâr’dan pasajlar görmekteyiz. Celâleddin Devvanî’nin Ahlâk-

ı Celâlî adlı eserinde “Aristoteles’in nasihatleri” başlığı altında bu eserden derlenmiş

pasajlara yer verilmiştir.60 Kınalızâde’nin (ö. 979/1572) Ahlâk-ı Alâî adlı eserinin

üçüncü kısmının son sayfalarında “Aristoteles’in nasihati” başlığı altında Sırru’l-

Esrâr’ın adâletten bahseden üçüncü bölümü yer alır. Sırru’l-Esrâr’ın üçüncü bölümde

yer alan ve eserin özü mahiyetindeki sekiz lafzın yer aldığı şekil, Ahlâk-ı Alâî’de

“adâlet dairesi” şeklinde isimlendirilerek aynen aktarılmıştır.61 Bu sekiz cümle, İbn

Cemaâ’nın (ö. 733/1333) Tahrîrü’l-Ahkâm adlı eserinde de görülmektedir.62 İbn

54 Bkz. Süleymaniye Ktp., Hamidiye nr. 1463; Hüsrev Paşa nr. 303.
55 Bu tarih, Aristoteles ve İskender’in ölüm yıllarına tekabül etmektedir.
56 Manzalaoui, a.g.m., (Oriens), s. 159-160
57 İbn Cülcül, a.g.e., s. 26
58 Uyûn, s. 103
59 Uyûn, s.

Secreta’nın ilk versiyonu 1830’larda Clarisse editörlüğünde, Jacob Maerlant’ın orta

Almanca (Middle Dutch) versiyonundan edite edilmiştir. Roger Bacon (ö.1294)

1243’de Sırru’l-Esrâr’ın Latince çevirisini şerh etmiştir.66 Bu şerh, Robert Steele

63 Krş.; Turtûşî (ö. 520/1126), Sirâcü'l-mülûk, s. 43; Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzi (597/1201), el-Misbahu’l-
mudi’ fî hilafeti’l-mustazi, , (thk. Naciye Abdullah İbrâhim), s. 215; Ebü'l-Feth İbşihi (ö. 850/1446), el-
Müstetraf fî küllî fennin müstezraf: el-âdâb ve’l-hikem, s. 91; İbn Cemaâ, Müstenidü'l-ecnâd fî âlâti'l-
cihâd; Muhtasar fî fazli'l-cihâd, (thk. Üsame Nasır Nakşibendi), s. 110
64 Bu şüpheler için bkz. Mukaddime, İbn Haldûn; (haz. Süleyman Uludağ), I, s. 403, 659.

166 Tahralı, Mustafa, (takdim), İbn Arabi, Tedbîrât-ı İlâhiyye Tercüme ve Şerhi, (trc.: Ahmed Avni
Konuk), s. xvii
167 Tahralı, Mustafa, giriş, İbn Arabi, Tedbîrât-ı İlâhiyye Tercüme ve Şerhi, s. xxiv
168 el-Fütûhâtü’l-Mekkîyye’nin yazımını otuz yıl gibi uzun bir zaman dilimine yayan İbnü’l-Arabî
629/1231’de telifini tamamlayıp, yaklaşık üç yıl sonra 632/1234’te yeniden gözden geçirerek âdetâ ikinci

Kronolojik olarak ilk yazdığı eserin Kitâbu’l Meşâhid, (590/1194, İşbiliye) son yazdığı

eserin de Fütûhât’ın son bölümü olan “vesâyâ” kısmı (636/1238, Şam) dır.169 Claude

Addas, İbnü’l-Arabî’nin ilk eseri olduğu düşünülen “Kitâbu’l Meşâhidi’l-Esrâr”da

Tedbîrât-ı İlâhiyye’nin zikredildiğini, bu nedenle eserin telifinin 590 yılı içinde ama

Meşahid’den belli bir süre önce gerçekleştiğini düşünür.170 Addas’ın bu tespitine göre,

kanaatine uyandırmaktadır. Sözgelimi eserin tahkikli neşrini hazırlayan H.S. Nyberg,

İbnü’l-Arabî’nin diğer bazı eserlerinde olduğu gibi Tedbîrât’ı telif ettikten sonra tekrar

gözden geçirip ilavelerde bulunduğunu düşünür. Nyberg, İbnü’l-Arabî’nin Ankâü

Muğrib adlı eserini 595/1199’da yazdığını ve bu eserin Tedbîrât’ı tamamlayıcı ve

genişletici olarak görülebileceğini, onun için eserin 595/1199’a yakın bir tarihte

yazılmış olabileceğini düşünür. Ayrıca Tedbîrât’ın 17. bâb ve baştaki kısımlarının

kez yazmıştır.Bkz. Addas, Claude, İbnü’l-Arabî Kibrit-i Ahmer’in Peşinde, (Çev.: Atila Ataman),
Gelenek Yay. 2. Baskı, İstanbul, 2003, s.

(Dibâce-Temhîd ve Mukaddime) diğer bölümlerden farklı olması, eserin bu

kısımlarının 598/1201’den sonra yazılmış olabileceği kanaatini uyandırmaktadır.174

Eserin Dibâce, Temhîd ve Mukaddime kısımlarında insanın yaratılışı ve âlemdeki yeri

anlatılır. Birinci ve ikinci bölümde rûh hakkında muhtelif görüşler açıklanır. Üçüncü

bölümden onaltıncı bölüme kadar “memleket-i insâniyye”deki düzen anlatılır.

99; T.İ.A.K., s. 75; krş. Tasavvuf Yolu, s. 45-47
215 Tedbîrât, s. 99 vd.; T.İ.A.K., s. 79-80, krş. Tasavvuf Yolu, s. 47-49
216 Tedbîrât, s. 101; T.İ.A.K., s. 83, krş. Tasavvuf Yolu, s. 50
217 Tam adı, Ebû’l-Hâkem Abdü’s-Selâm b. Abdurrahman b. Muhammed b. Abdurrahman el-Lahmî el-
Ifrikî el-İşbilî (ö. 536/1141) dir. İbn Berrecân dinî ilimlerin yanında astronomi, matematik ve geometri
gibi müsbet ilimlerle meşgul olmuştur. Astronomi ile ilgili âyetlerin tefsirinde bu yönünü görmek
mümkündür. Matematik bilgisini de tefsirinde kullanarak harflere ve rakamlara rûhanî mânalar vermesi
Hurufîlikle itham edilmesine sebep olmuştur.

Her iki eserde yer alan ezoterik unsurlara değinmemiz, ahlâk ve siyâsete

etki etmesi sebebiyledir.

2.5- Tedbîrât-ı İlâhiyye’ye Yapılan Şerhler

Muhammed b. Mahmud b. Ali el-Dâmûnî(ö. 1199/1785), Kitâb el-Nefehât el-

Kudsiyye fi Maânî el-Tedbîrât el-İlâhiyye, İstanbul Ünv. Ktp., 2379 A/ 1-247 numarada

kayıtlı aslî nüshadan istinsah edilmiş bir nüshadır. Kahire Millî Kütüphanesi Tasavvuf

Bölümü 190 numarada başka nüshası mevcuttur. Çorum Hasan Paşa İl Halk

Kütüphanesi 821 numarada da bir nüshası bulunmaktadır.

Bu şerhin nüshası, Şam Zahiriye Ktp. Kataloğunda 1471 numarada

kayıtlıdır.

Avni Konuk Tedbîrât şerhini hazırlarken bu şerhlerden istifade etmiş midir,

bilemiyoruz ancak, incelediğimiz iki Tedbîrât şârihinin de Sırru’l-Esrâr’ı

incelemediğini görebiliyoruz.

292 Bkz.Muhammed b. Muhammed b. Ali ed-Dâmûnî, ö. 1208/1793, En-Nefahâtü’l-Kudsiyye fî mâani’t
Tedbîrâti’l-İlâhiyye, Çorum Hasan Paşa İl Halk Ktp., nr. 821, 449 vr., s. 104a